
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주차차량과
정책: 자동차 등록·관리의 효율적 운영(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 차량 등록·관리 업무 (단위:천원)

주차차량과 3,570,789 7,988,659 △4,417,870

자동차 등록·관리의 효율적 운영(교통및물류/대중교통ㆍ물
류등기타)

121,856 161,394 △39,538

차량 등록·관리 업무 121,856 161,394 △39,538

차량등록 업무 72,306 73,114 △808

101 인건비 48,506 52,584 △4,078

04 기간제근로자등보수 48,506 52,584 △4,078

○민원실 각종 상담원 38,805

ㅇ인부임 29,132

ㅇ주휴수당 5,827

ㅇ사회보험료 3,846

○교체번호판 폐기처분 및 정리 9,701

ㅇ인부임 7,283

ㅇ주휴수당 1,457

ㅇ사회보험료 961

201 일반운영비 14,680 14,850 △170

01 사무관리비 13,850 13,850 0

○일반수용비 13,850

ㅇ자동차등록증 비닐 커버 제작
3,500

ㅇ자동차등록 안내 리플릿 제작
900

ㅇ자동차 양도증명서 제작
1,800

ㅇ자동차 근저당권 설정계약서 제작
450

ㅇ자동차등록증 제작
1,800

ㅇ자동차등록원부(갑·을) 제작
2,400

ㅇ자동차등록업무 안내 책자 제작
3,000

02 공공운영비 830 1,000 △170

○시설장비 유지비 830

ㅇ민원인 순번대기표 유지비
830

202 여비 4,260 5,680 △1,420

01 국내여비 4,260 5,680 △1,420

○자가용 화물자동차 사용신고 현지조사
3,600

○운행정지 자동차(속칭 대포차) 단속
660

203 업무추진비 4,860 0 4,860

03 시책추진업무추진비 4,860 0 4,860

○시설관리사업단장 4,860

42,840원*4명*5일*34주

42,840원*4명*1일*34주

3,846,000원*1식

42,840원*1명*5일*34주

42,840원*1명*1일*34주

961,000원*1식

350원*10,000매

450원*2,000부

150원*1,000매*12월

150원*250매*12월

150원*1,000매*12월

100원*2,000매*12월

15,000원*200부

830,000원*1식

20,000원*3명*5일*12월

110,000원*2명*3회

4,860,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차차량과
정책: 자동차 등록·관리의 효율적 운영(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 차량 등록·관리 업무 (단위:천원)

차량관리 업무 14,210 26,750 △12,540

201 일반운영비 10,310 25,310 △15,000

01 사무관리비 8,510 23,510 △15,000

○일반수용비 7,710

ㅇ건설기계 조종사 면허증 발급 용품 4,910

－면허증 2,310

－칼라리본 1,100

－홀로그램 1,500

ㅇ무단방치 건설기계 감정평가료
600

ㅇ건설기계 등록원부(갑·을) 및 등록증 제
작 1,200

ㅇ미등록 이륜자동차 단속용 스티커 제작
1,000

○임차료 800

ㅇ무단방치 건설기계 견인장비 임차료
800

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○시설장비 유지비 1,800

ㅇ건설기계 조종사 면허증 발급시스템 유지
관리비 1,800

202 여비 1,200 1,440 △240

01 국내여비 1,200 1,440 △240

○건설기계 사업장 현지 점검
1,200

203 업무추진비 2,700 0 2,700

03 시책추진업무추진비 2,700 0 2,700

○차량등록 및 말소 등 시책사업
2,700

무보험차량 운행 위반자 처리 10,080 12,430 △2,350

201 일반운영비 5,460 5,460 0

02 공공운영비 5,460 5,460 0

○공공요금 및 제세 1,260

ㅇ특별사법경찰 업무추진 전화요금
1,260

○시설장비 유지비 4,200

ㅇ특별사법경찰 업무프로그램 유지관리비
4,200

202 여비 4,620 6,970 △2,350

01 국내여비 4,620 6,970 △2,350

○무보험 차량 운행자 사건 송치
3,960

○무보험 차량 운행 지명수배자 긴급체포 후
송 660

공영주기장 운영 10,000 21,200 △11,200

770원*3,000개

220,000원*5개

300,000원*5개

150,000원*4회

500원*200매*12월

500,000원*2회

400,000원*2회

150,000원*12월

20,000원*1명*5일*12월

2,700,000원*1식

105,000원*12월

350,000원*12월

110,000원*2명*2회*9월

110,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차차량과
정책: 자동차 등록·관리의 효율적 운영(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 차량 등록·관리 업무 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 21,200 △11,200

02 공공운영비 10,000 21,200 △11,200

○시설장비유지비 10,000

ㅇ주기장 시설물 유지관리
10,000

차량 과태료 체납액 줄이기 15,260 27,900 △12,640

201 일반운영비 12,900 22,900 △10,000

01 사무관리비 11,400 21,400 △10,000

○일반수용비 11,400

ㅇ자동차 정기검사 전산용지 인쇄
2,400

ㅇ의무보험 관리 전산용지 인쇄
1,600

ㅇ체납고지서 전산용지 인쇄
1,200

ㅇ의무보험 정기검사 안내 인쇄
900

ㅇ보험 가입 안내문 제작
300

ㅇ차량소유자 의무사항 안내 주차판 제작
5,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○시설장비 유지비 1,500

ㅇ과태료고지서 봉합기 수리비
1,500

202 여비 2,360 5,000 △2,640

01 국내여비 2,360 5,000 △2,640

○차량과태료 체납징수 2,360

ㅇ관내 1,920

ㅇ관외 440

자전거 이용 활성화(교통및물류/도로) 903,754 775,322 128,432

자전거 이용 여건 개선 903,754 775,322 128,432

자전거 활성화 정착 유도 290,000 294,800 △4,800

201 일반운영비 235,900 239,480 △3,580

01 사무관리비 15,900 19,480 △3,580

○일반수용비 8,900

ㅇ자전거 이용 활성화 홍보물 제작
2,250

ㅇ자전거 안전하게 타기 교육용 책자 제작
2,250

ㅇ자전거 교통수칙 준수 및 보험홍보 현수
막 제작 3,500

ㅇ자전거 교육교재, 교구류 구입
900

○운영수당 7,000

10,000,000원*1식

80,000원*30박스

80,000원*20박스

80,000원*15박스

3,000원*300건

60원*5,000부

5,000원*1,000개

1,500,000원*1식

20,000원*2명*4회*12월

110,000원*2명*1일*2회

150원*15,000부

1,500원*1,500부

70,000원*50개소

300,000원*3종*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차차량과
정책: 자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)
단위: 자전거 이용 여건 개선 (단위:천원)

ㅇ자전거이용 활성화 위원회 위원 참석수당
2,000

ㅇ자전거 안전교육 강사료(2시간)
5,000

02 공공운영비 210,000 210,000 0

○공공요금 및 제세 210,000

ㅇ자전거보험 가입(시민, 공영자전거 이용
자) 210,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○자전거의 날 자전거 이용 활성화 행사 개최
10,000

202 여비 4,260 4,620 △360

01 국내여비 4,260 4,620 △360

○자전거 이용 활성화 업무추진
3,600

○자전거 정책 벤치마킹 및 심포지엄 참석
660

206 재료비 13,000 13,500 △500

01 재료비 13,000 13,500 △500

○일반시민 자전거 수리용 부품 구입
2,000

○자전거 무상 이동수리반 수리용 부품 구입
3,000

○시민자전거 거치대용 공기주입기 구입
8,000

307 민간이전 6,840 7,200 △360

02 민간경상사업보조 6,840 7,200 △360

○자전거 이용 활성화 캠페인
3,420

○시민 자전거 교실 운영
3,420

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○전동킥보드 주차라인 설치
10,000

○일반 시민자전거 거치대 설치
10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○시민 및 학생 교육용 자전거 구입
10,000

시민 공영자전거 운영 263,754 314,522 △50,768

101 인건비 120,868 137,942 △17,074

04 기간제근로자등보수 120,868 137,942 △17,074

○공영자전거 운영보조(재배치, 수리) 120,868

ㅇ인부임 63,104

100,000원*10명*2회

250,000원*2명*10회

210,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000원*3명*5일*12월

110,000원*2명*3회

200,000원*10월

300,000원*10월

1,000,000원*8개소

3,420,000원*1식

3,420,000원*1식

2,000,000원*5개소

2,000,000원*5개소

500,000원*20대

78,880원*5명*5일*32주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차차량과
정책: 자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)
단위: 자전거 이용 여건 개선 (단위:천원)

ㅇ주휴수당 12,621

ㅇ생활임금 보전수당
6,528

ㅇ휴일수당 24,848

ㅇ사회보험료 12,167

ㅇ피복비 1,000

ㅇ자전거 무상 이동수리반 출장비
600

201 일반운영비 142,886 176,580 △33,694

01 사무관리비 45,464 44,624 840

○일반수용비 2,400

ㅇ관제센터 소모품 2,400

○임차료 3,064

ㅇ정수기 임차료 564

ㅇ엑스포역 무인대여소 임차료
2,500

○관리용역비 40,000

ㅇ시민 공영자전거운영 시스템 유지 보수
40,000

02 공공운영비 97,422 131,956 △34,534

○공공요금 및 제세 33,662

ㅇ공영시스템 전용회선 사용료
17,688

ㅇ서버 전용회선 사용료
1,092

ㅇSMS 문자메시지 전송료
3,360

ㅇ무인대여소 전기료
8,400

ㅇ본인확인서비스 인증 수수료
1,584

ㅇ공영자전거 현장업무용 무선전화기 사용
료 1,538

○시설장비유지비 50,000

ㅇ공영자전거 수리 부품 구입 및 수리비
50,000

○차량·선박비 13,760

ㅇ공용차량 유지관리비
2,000

ㅇ공용차량 유류비
11,760

자전거도로 단절구간 개설 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 148,920 148,920 0

○자전거도로 단절구간 정비 및 개설
148,920

78,880원*5명*32주

6,800원*5명*6일*32주

78,880원*5명*42일*150%

12,167,000원*1식

100,000원*5명*2회

20,000원*3명*10회

200,000원*12월

47,000원*12월

2,500,000원*1년

40,000,000원*1식

33,500원*44개소*12월

91,000원*1개소*12월

14원*20,000명*12개월

20,000원*35개소*12월

66원*2,000건*12월

64,070원*2대*12월

20,000원*250대*10월

500,000원*2대*2회

1,400원*350ℓ*2대*12월

150,000,000원*99.28/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차차량과
정책: 자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)
단위: 자전거 이용 여건 개선 (단위:천원)

03 시설부대비 1,080 1,080 0

○자전거도로 단절구간 정비 및 개설
1,080

행복도시 자전거문화센터 건립 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○자전거 문화센터 조성[2020년 특교세 재사용
] 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○자전거 문화센터 조성[2020년 특교세 재사용
] 1,440

행정운영경비(주차차량과)(기타/기타) 245,591 263,815 △18,224

인력운영비 47,217 36,155 11,062

인력운영비 47,217 36,155 11,062

101 인건비 47,217 36,155 11,062

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,217 36,155 11,062

○시간외근무수당
24,617

○공영자전거 운영요원 휴일근무수당
22,600

기본경비 198,374 227,660 △29,286

기본경비 198,374 227,660 △29,286

201 일반운영비 166,324 193,972 △27,648

01 사무관리비 37,781 51,146 △13,365

○일반수용비 총액계상
19,576

○급량비 총액계상 18,205

02 공공운영비 128,543 142,826 △14,283

○공공요금 및 제세 총액계상
128,543

202 여비 16,280 20,350 △4,070

01 국내여비 16,280 20,350 △4,070

○부서운영 총액계상 16,280

203 업무추진비 15,770 13,338 2,432

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

○시설관리사업단장 6,000

02 정원가산업무추진비 3,050 1,818 1,232

○시설관리사업단 사기진작 경비(정원 119명)
3,050

04 부서운영업무추진비 6,720 5,520 1,200

○주차차량과(62명)
6,720

재무활동(주차차량과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 2,299,588 6,788,128 △4,488,540

내부거래지출 2,299,588 6,788,128 △4,488,540

150,000,000원*0.72/100

200,000,000원*99.28/100

200,000,000원*0.72/100

17,095원*4명*20시간*12월*150%

179,360원*3명*42일

19,576,000원*1식

18,205,000원*1식

128,543,000원*1식

16,280,000원*1식

6,000,000원 *1식

3,050,000원*1식

(400,000원+(5,000원*32명))*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차차량과
정책: 재무활동(주차차량과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 2,299,588 6,788,128 △4,488,540

701 기타회계등전출금 2,299,588 6,788,128 △4,488,540

01 기타회계전출금 2,299,588 6,788,128 △4,488,540

○2022년 재산세(도시지역분)징수액(10%)
2,299,5882,299,588,000원*1식


